[image: ]

REQUERIMENTO DE REVISÃO DE PREÇO

AO FISCAL/GESTOR DO CONTRATO
BAHIAGÁS

Ref: Contrato n°......................

[bookmark: _Hlk13816037]
[NOME DA EMPRESA], estabelecida na Rua ............................, nº........., bairro ............................, na cidade de ......................, Estado de .................., CNPJ nº ......................................, representada por este que a subscreve, vem, respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, REQUERER revisão do preço do referido contrato, para reequilíbrio econômico-financeiro da relação, tendo em vista que o atual preço vigente sofreu forte defasagem e tornou-se inexequível em virtude da abrupta variação do(s) .................., superveniente à data-base do preço vigente, de modo que solicita a avaliação da planilha anexa e indicações de variação financeira de itens apresentados para fixar novo valor resultado da atualização dos itens componentes do custo.

Requisitos de indicações para constar no ofício:
 Evento causador do desequilíbrio superveniente à formulação do preço então vigente no contrato (data-base anterior), demonstrando a inexequibilidade superveniente.
  Declaração de que o evento não tem origem em culpa ou opção/escolha pela contratada.
 Relação de nexo causal entre a alteração dos custos e o(s) fato(s) alegado(s) para o desequilíbrio econômico-financeiro.

Documentos anexados a este ofício de solicitação:

 Planilha consolidada de custos, que demonstra que os custos que a contratada vem suportando no contrato colocam os encargos em patamar superior ao valor da retribuição, impondo prejuízo operacional evidente.

 Planilha atualizada de custos, com indicação das fontes de referência e indicação fundamentada de novo preço.

 Apresentação da planilha de formação do preço item com o valor unitário, com base no que estava sendo faturado, e com o valor unitário pretendido, promovendo a apresentação de duas planilhas comparáveis do “antes” e “depois” dos eventos impactantes nos custos do contrato.
 Declaração que o(s) fato(s) superveniente considerado(s) foge do escopo da matriz de risco do contrato – Anexo XII – Q16 – Matriz de riscos.

 Outros: _________________________________________________________________

N. Termos,
P. Deferimento.

[cidade], aos XX de XXXX de 201X.

____________________________
[nome do responsável]
CPF nº 000.000.000-00

Pág. 1/3
image1.wmf